(4) S. Gregorius Nazianzenus Orat. de Baptism. 40 p. 672 ed. Colon. 1690, S. Ambrosius de Lapsu virgin. consecr. c. 5 col. 586 n. 19. t. 3 ed. c., S. Gregorius Turonensis Hist. Franc. l. 5. c. 11 p. 245 ed. Paris. 1669. Dabantur autem catechumenis extincti cerei, quos ipsi deinceps in fine Litaniarum accendebant. Nunc baptizatis datur cereus ardens, de quo vide Catechismus Romanum l. c. n. 74.

(5) Confer Martenium l. c. n. 11 et sep. p. 55.

(6) S. Hieronymus in Isaiam c. 55 col. 644 opp. t. 4 ed. Vallarsii Veron. 1755, lac tantum, non item mel nominat; quamquam in Dialog. contr. Luciferian. n. 8. t. 2 col. 180 utrumque memorat: *multa alia*, inquit, *quæ per traditionem in ecclesiis observantur, auctoritatem sibi scriptæ legis usurpaverunt, velut in lavacro ter caput mergitare, deinde egressos lactis, et mellis prægulare concordiam, ad infantiae significationem.* Quæ verba lactis, et mellis concordiam evidenter ostendunt, non lac, et mel distincte, sed mel cum lacte commixtum, catechumenis dari consuevisse. Similiter et Tertullianus de Coron. milit. c. 5 p. 102 et Advers. Marcion. l. 1. c. 14 p. 372 ed. Paris. 1675, *lactis, et mellis concordiam, ac societatem* vocat; atque hinc in Libris Ritualibus una extat benedictio, et lactis benedictio, et una item utriusque tradendi formula. Lac etiam una cum vino baptizatis in occidente tributum, ostendit Hieronymus in Isaiam. c. 55 col. 644 cit. t. 4. Ceterum quamquam Ethnici etiam vix natos pueros lacte, et melle enutrient, quod ex pluribus antiquis Scriptoribus manifestum est, ut videri potest apud Cotelerium in epistola Barnabæ c. 5 adnot. 52 p. 29 t. 1 ed. Amstelæd. 1724, non tamen ex his consuetudinem illam suam Christiani arripuisse videntur, sed ex veteri Testamento, ubi repromissionis terra lacte, et melle sæpe recipitur, *cujus iter* (baptizati) *inchoantes, tamquam parvuli, lacte nutriuntur, et melle*, ut inquit Joannes Diaconus in Ep. ad Senarium t. 1 Musei Ital. p. 75.

36. Plures hodie etiam, antequam suscipiatur, cum item suscipitur, cum denique susceptus est baptismus, adhibentur cæremoniæ, quæ in libris Ritualibus, atque in Catechismo Romano (1) describuntur. In primis autem baptizandus ter Satanæ abrenunciat, fideique professionem emittit, tum in baptismo nomen accipit, quod Parochus una cum ceteris baptizatorum nominibus peculiari libro describit (2). Dum datur baptismus, adsunt *Patrini*, hoc est *Sponsores*, aut *Fidejussores*, qui pro baptizato spondent, ac fidejudent, unde eorum nomen ductum est (3). In antiquis monumentis sæpe etiam vocantur *susceptores*, quod ex aqua prodeuntes susciperent. Eorum est baptizandos ministris offerre, eosque ex sacro fonte suscipere, pro infantibus ministro interroganti respondere, adultos edocere, quid ministro respondere ipsi debeant, curam gerere eorum, quos susceperunt, atque ipsos in re christiana erudire (4).